[image: image1.jpg]9
9\7'

e

CANELA - RS

Ofício SMA nº 309-70/2014.

Canela, 26 de setembro de 2014.
Ao

Exmo. Senhor
Fernando Rosa Valle
Presidente do Legislativo Municipal
Projeto de Lei nº 125/2014.

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, o Projeto de Lei nº 125/2014, que “Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria referente à pavimentação da Rua José Bonifácio, contemplada pelo PAC 2 – Programa Pró-Transporte – 2ª etapa.”

O presente projeto de lei visa a cobrança de contribuição de melhoria referente a execução de obras de pavimentação asfáltica com sistema de drenagem de águas pluviais, passeios com acessibilidade e sinalização viária de rua contemplada no projeto de Pavimentação e Qualificação de Vias Urbanas – Programa Pró-Transporte – PAC 2 do Ministério das Cidades.

O Projeto Global de Pavimentação e Qualificação de Vias, será executado nos bairros Vila do Cedro, Vila Maggi, Leodoro de Azevedo, Palace Hotel, Eugênio Ferreira, Jardim das Fontes e Ulisses de Abreu, São Rafael, Distrito Industrial, Canelinha, Bom Jesus, São Luiz e Vila Boeira.

Foi concebido considerando as diretrizes estabelecidas no Plano Diretor do Município e em atendimento às Normas de Acessibilidade vigentes.

As ruas projetadas possuem duas faixas de rolamento, com sentido duplo, caixa de 7, 8 e 10m, será utilizado como revestimento o Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBQU), executado sobre base de brita graduada.

Em relação ao sistema de drenagem, as ruas terão sistema de captação em separador absoluto, composto de bocas de lobo, destinadas a captar o efluente superficial, direcionadas por sarjetas e oriundos da pista de rolamento, conduzidos através de redes coletoras interligadas ao sistema existente.

Também será executado passeio público em concreto, com largura de 1,50m, executados em concreto armado com espessura de 5cm, dotados de piso tátil e rampas de acessibilidade.

As vias serão atendidas ainda com sinalização vertical e horizontal, faixas de segurança, sinalização de eixo da pista e placas indicativas.

Todo o projeto de pavimentação tem como objetivo proporcionar à população local beneficiada um ambiente urbano dotado de infraestrutura, com a melhoria das condições de salubridade e segurança viária local, sobretudo nos deslocamentos a pé, com melhoria de acesso às vias onde trafegam as linhas de ônibus que atendem aos moradores locais, melhoria das condições ambientais, mobilidade e acessibilidade.

A contribuição de melhoria é uma faculdade do Poder Público, sendo cobrada pelo ente federativo que realizou a obra, pois é um instituto tributário que visa tão somente repor aos cofres públicos o que foi gasto com obra pública, que consequentemente tenha valorizado patrimônio particular, ou seja, é um tributo justo que atinge apenas aqueles que tiveram benefício imobiliário com a obra pública, não onerando o restante da sociedade.

Desta forma, em defesa do melhor interesse público e visando a melhoria da qualidade de vida da comunidade canelense, solicitamos a aprovação deste projeto.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Cleomar Eraldo Port

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 125, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014.

Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria referente à pavimentação da Rua José Bonifácio, contemplada pelo PAC 2 – Programa Pró-Transporte – 2ª etapa.

Art. 1º Fica instituída a Contribuição de Melhoria em decorrência da execução, pelo Poder Executivo, da obra de pavimentação asfáltica na extensão de 223,00m na Rua José Bonifácio, trecho entre a Rua Gonçalves Dias e a Rua do Vermelhinho, observados os seguintes critérios:

I – serão considerados beneficiados apenas os imóveis que possuem frente para a via indicada;

II – o valor da Contribuição de Melhoria terá como limite individual a valorização do imóvel beneficiado em decorrência da execução das obras, e como limite total o custo final da obra.

Art. 2º Para cobrança da Contribuição de Melhoria, a Administração publicará edital prévio à execução das obras, na forma do artigo 158 da Lei Complementar nº 06/2004, redação dada pela Lei Complementar nº 10/2005, contendo, entre outros elementos julgados convenientes, os seguintes:

I – delimitação das áreas diretamente beneficiadas e a relação dos proprietários de imóveis nelas compreendidos;

II – memorial descritivo do projeto para cada rua;

III – orçamento total ou parcial do custo de cada obra;

IV – determinação da parcela do custo da obra a ser ressarcida pela contribuição com base na valorização de cada imóvel beneficiado, com o correspondente plano de rateio, contendo a planilha de cálculo, observado o disposto no inciso II do artigo 1º.

Art. 3º Após a conclusão, será publicado o demonstrativo do custo final da obra, seguindo-se o lançamento da Contribuição de Melhoria.

Parágrafo único. No lançamento, sua notificação e demais aspectos não especificados nesta Lei, serão observadas as normas e procedimentos estabelecidos na Lei Complementar nº 06, de 30 de novembro de 2004, e alterações, que instituiu a Contribuição de Melhoria no Município.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

Cleomar Eraldo Port
Prefeito Municipal
[image: image2.jpg]< <
. i O s
= 2 — o =
0 W £
—-= o
o (@)
e ) g
IR
= 7 2 -
o Z | 3 g
N @ O M . =5
= N a4 5 <
N oW X < |2
S SN S kS
) S @ =
o 3 E]
q X B
IS
v
£ = o o
& s g 8 ¢
o o Ll =
[m]
m% 8
3 % 2
o2 < §<
e Pa 3 g
28 muw Y 33
o3 >0 Z 3
@ L
3 pd e
0§ w> < SS
sE o > O ‘O
23 o °S

o
ent?
it | 5 oF
| 0
W 0s'0TkZ = ealy
= ety ot 2WOS'0TEZ = eaty
Y =3 FOLTT Erouen
2191 2301 % €€ 2101
= w2ty
] v s /1T enoLen
" 2191 2107 % epue op ooy
= <3
o
W EY'ESE = ealy I
’ 05 0 dugg'est = eaty
£25TT erouien !
sopL 2 seE 2101
wnos 3D BBUBSON oInGd 1S £25TT erouien
X sopL
i 2znos 2p 0BupSOY ojned
=] Zwost =
2 o6t = eary
= SEE 2101 o cwget = eaty
— £FS0T EINMIE 10 &
B = seE 2101
- £F90T ENoMIE
2)eould 0pleAsO
o AuErS = :
] £rs = eary :
. g 2101 §
1 o cErs = eas
uors = ey § — THET eInoMIen 1S mqmwmm Eoﬂ
/822101 18 FBINEWRS BABAIO 3P CIpUES _ = ] |
18621 eomen e 10iREeh =oT8 = ey g — ZHET enamE
N (822107 1 & JINRYOS AIRAIO 2P 0JpUES
1pUg NINZZE ) UOSIPE
U MINZZER UOSIpElA 18621 Enotien | [ 5
= i = g5 1PUE DANZZE ) UOSIPEIA . 4
S B v [ '
" £E€ 2101 § e gk = ety
osE = - SZOET eroMIe I S i
swoeE = ety duse ey g PR ——— i ££€ 2101
! k1|~ STOET eroMIe
0197 2901 982 2101 o Wo6E = easy wssg = ean
SHFIT EInoMIEK 6658 @noMmen P & isLE = ealy o LIOASIBS LN 3P 48530
Qlpdsa) oarRqrd 0gnsed: 58z 2101 L
(oupasS) 0arqRd OgHSEARS 1219D eAIIS ep 26u0¢ = SHFTT EnoMIEk 6658 2INoIE
;) (onpdsa) oar2qry ognseqas [eK3eD eANS ep 3640r
=009 = ey o ;
=3 2w = ear
=g 2lel = eer ’ 009 = ey o
Secr emomen o S zeg 2101 ety o = i S
0 saus| SR04 26uUe|0S PljRUY o THET BINMIEK = g v
1 5 osopaes ogor Sect @moMmen o = 2eE 2301
- 2 = o 0 sewueL sipog 2Buelos eneLy AR THET 2INoHIeK
e 2 o in | - osopae5 ogor o
, =
1 s ToR = ey 8 m £ 3 £ ©
54 ez 01 S Y & & Lsetteg = essy 4’ S I ©
66+9T ‘86F9T 'FZH8 BINOMIEW 1A o m\ m\ Yool |4 R o
(onpdsa) ewal 0 ap osopied ogor T = ; i EECOI0, 1) B [}
T 6619T ‘86FOT ‘+2FR EnoMen 18 o | &
4 S UEFS = g2y (onodsa) eusano 2p osopied ogor T w
3 | S
= 0EE 2101 ! 14 g gL = ety
— 5.5 EINoMIEN | ] y
ArzET = ey g s i i oge 2101
sz - 2905 eInoME
FTZZT enomen EWEZET SRR & foBa9 oawesed
noMmen SErS = iy S
v £82 2101 R b
P2 A P |
. § . 1221 emomen | [ f =T
5] 85/5T'4525T'96LS m_:umwmg 19P2Y WA b 2 6z€ 2101
? 14 . . .
oss = vory c e —— 2’ ] 85/5T'£5£5T'95¢S eromen
E Y o I BZN0S 3P eAIRANS ezIN e o 22n05 2P eNBAIIS @ ey
282 2101 © L) 2105 3P BAPAIS D auose =y | P48 4 S 2 BIBAIS GHEH eSO
6HZT eIMoMIe 1 o o S| E18 I 2ZN0S 3P eAIRANS ezIN
Anad sepead ap eue ewos R usLLED ‘eZN0S 3p BNBANS Al
RAPIPRRPNER "R 6HHZT enomen 1| ] BRI ARY
] gL = ety Anpd sewpas op euew ewos | 1S
2 2 4
" 7€ 2101 o gL = ety
- F6EST enotien JE < 3
aypiop 9sOr oueNT g " 52€ 2101
S - FEEST Enouen
. IO PSOL OURIIM
b IO BSOL al
o fErS = k.
=3 £rs = eary
. zg 2101
n =3 U EFS = ealy
E 88K9T ErouIe S !
ayoIop PsOr ouedN I L2E 101
: - 88H9T EnoMIel
2 ypiol psor oueN
e & o ] o
w150z = ey B J B
082 2107 o s —— g
THTTT enoMen 1D EmNmmN Eom Q| [
2RuR4 2UUILS O)eus a| [
o TFTTT enoMen 10
2RLR4 PUUILDS )euay
=3 CWETTT = eaty
] v
= i SeERIeT g ¥l UETTT = ey
o 69501 EirouIen 1 5] il &
gy Bp 0JpuRe . 4 e
e op O IpHes ] ™ 69501 eirouIen
& gy 2p oJpuesT
e
5009 ©
a 5N
e 5309
5N
seid
w
E
z
w
— =
e (%2}
2 L
& & o 9 X
=" = = Q
<C g 0 < F Z 5
E = C w o =]
s ) = > 0]
o s < T << o L
< 2 a T
~ < =} 12
— o~ Q a ] (=)
= - e}
= = s £ [S] I % w
= S 5 g r Q £ o 0O
S E g © o X n < wm
b § 895 T T M 4
<L M © = ©
- gi =
. S £ 5§ Q 7
x 2 w <L <o
_ r 2 o = >
g > 0 = ;
= a ADn T < — <
= Q o o - g
- < LW ow = .
% 2 £ oo = 7
_ w O M < — <
= E g Wu —
_Z X < 14 ¥
W d

Prefeitura Municipal de Canela/RS   Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000   Fone: 054 3282 4077 - www.canela.rs.gov.br